АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧКАЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЧКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

31 октября 2022 года	                 с. Чкаловское		                       № 35-р

[bookmark: _GoBack]Об утверждении Порядка определения перечня кодов и целевых статей (расходов) бюджета Чкаловского сельского поселения, начиная с 2023 года

В соответствии со статьями 9 и 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 24 мая 2022 года № 82-н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения», приказом Министерства Финансов России от 29 ноября 2017 года № 209-н «Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления» в целях обеспечения государственной бюджетной политики и принципа единства бюджетной системы.»
1. Утвердить прилагаемый Порядок определения перечня и кодов целевых статей бюджета Чкаловского сельского поселения, начиная с 2023 года.
2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.
3. Признать утратившим силу с 01 января 2023 года:
 Распоряжение администрации Чкаловского сельского поселения от 29 октября 2021 года № 42-р «Об утверждении Порядка определения перечня и кодов целевых статей бюджета Чкаловского сельского поселения, начиная с 2021года»;
  Распоряжение о внесении изменений в распоряжение от 29.10.2021г. «Об утверждении Порядка определения перечня и кодов целевых статей бюджета Чкаловского сельского поселения, начиная с 2021года».
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Чкаловского сельского поселения                                       А.Я. Тахтахунов

Утвержден
                                                                           распоряжением администрации                Чкаловского сельского поселения
от 31октября 2022 года № 35-р

ПОРЯДОК
[bookmark: OLE_LINK8][bookmark: OLE_LINK10][bookmark: OLE_LINK12]определения перечня кодов и целевых статей расходов бюджета
Чкаловского поселения, начиная с 2023 года

Настоящий Порядок устанавливает перечень и коды целевых статей расходов бюджета Чкаловского сельского поселения (далее -поселения), за исключением расходов, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных трансфертов.
Целевые статьи расходов бюджета поселения обеспечивают привязку бюджетных ассигнований к муниципальным программам Чкаловского сельского поселения, их подпрограммам (далее - программные направления расходов), и (или) непрограммным направлениям деятельности органов местного самоуправления Чкаловского сельского поселения (далее – непрограммные направления расходов) бюджета поселения.
Структура кода целевой статьи расходов бюджета поселения состоит из десяти разрядов и включает следующие составные части:

	Целевая статья

	Программное (непрограммное) направление расходов
	Подпрограмма
	Основное мероприятие
	Направление расходов

	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

Для кодирования программных (непрограммных) направлений деятельности используются 1-2 разряды кода целевой статьи расходов.
Для детализации программных (непрограммных) направлений используются 3 разряд кода целевой статьи расходов (группа непрограммных расходов).
Для детализации мероприятий используются 4-5 разряд кода целевой статьи расходов (группа непрограммных расходов).
Для конкретизации (в целях необходимости) отдельных направлений непрограммных расходов используются 6-10 разряды кода целевой статьи расходов (мероприятие непрограммных расходов).
Увязка универсальных направлений расходов, применяемых в различных целевых статьях, с подпрограммой муниципальной программы Чкаловского сельского поселения, устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи:
	ХХ 0 00 00000
	Муниципальная программа (непрограммное направление расходов)

	ХХ Х 00 00000
	Тип структурного элемента муниципальной программы

	ХХ Х ХХ 00000
	Муниципальный проект, комплекс процессных мероприятий, муниципальная целевая программа в рамках муниципальной программы муниципального образования

	ХХ Х ХХ ХХХХХ
	Направление расходов на реализацию муниципального проекта, входящего в состав проекта (программы) или Комплексного плана, муниципального проекта, комплекса процессных мероприятий, муниципальной целевой программы в рамках государственной программы муниципального образования

Увязка универсальных направлений расходов с непрограммными направлениями деятельности федеральных государственных органов устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи:

	9Х 0 00 00000
	Непрограммное направление деятельности

	9Х Х 00 00000
	Элемент непрограммного направления деятельности, муниципальная целевая программа

	9Х Х 00 ХХХХХ
	Направления реализации непрограммных расходов

Расходы бюджета поселения в рамках муниципальных программ поселения, а также непрограммных направлений расходов, для отражения которых предусмотрены отдельные направления расходов, подлежат отражению по соответствующим целевым статьям, содержащим соответствующие направления расходов:
10040 – Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления
Внесение в течение финансового года изменений в наименование и (или) код целевой статьи расходов бюджета не допускается, за исключением случая, если в течение финансового года по указанной целевой статье расходов бюджета не производились кассовые расходы.
Перечень целевых статей утверждается в составе ведомственной структуры расходов бюджета решением о бюджете на очередной финансовый год.
При кодировании расходов за счет межбюджетных трансфертов из федерального и краевого бюджетов, используются 13 - 17 разряды кода классификации расходов (мероприятие непрограммных расходов) соответствующих бюджетов.
Коды целевых статей расходов бюджетов, содержащие в 13 - 17 разрядах кода, со значением 30000 – 39999, 50000 - 59999 и 90000 - 99999 при классификации расходов бюджета поселения не используются.
 Коды целевых статей расходов бюджетов, содержащие в 13 - 17 разрядах кода со значением 30000 - 39999 и 50000 - 59999 используются исключительно для отражения межбюджетных трансфертов, предоставляемых из федерального бюджета.
Коды целевых статей расходов бюджетов, содержащие в 13 - 17 разрядах кода со значением 90000 - 99999 используются исключительно для отражения межбюджетных трансфертов, предоставляемых из краевого бюджета.
Отражение расходов местных бюджетов, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое значение, предоставляемые из краевого бюджета, осуществляются по целевым статьям расходов местного бюджета, включающим коды направлений расходов (13-17 разряды кода расходов бюджетов), идентичные коду соответствующих направлений расходов краевого бюджета, по которым отражаются расходы краевого бюджета на предоставление вышеуказанных межбюджетных трансфертов.
При этом наименование указанного направления расходов местного бюджета (наименование целевой статьи, содержащей соответствующее направление расходов бюджета) не включает указание на наименование трансферта субъекта Российской Федерации, являющегося источником финансового обеспечения расходов местного бюджета.
При изменении бюджетной классификации расходов краевого бюджета порядок применения кодов целевых статей расходов за счет межбюджетных трансфертов может быть изменен.
Расходы бюджета в рамках муниципальных программ, а также непрограммных направлений расходов, для отражения которых предусмотрены отдельные направления расходов, подлежат отражению по соответствующим целевым статьям, содержащим соответствующее направление расходов.
Отражение расходов местного бюджета на реализацию инициативных проектов, предусмотренных положениями Федерального Закона от 6.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», поддержанных органом самоуправления (далее – инициативные проекты), осуществляется по кодам целевых статей расходов, содержащих направления расходов, соответствующие каждому инициативному проекту.
При предоставлении из бюджетов субъектов Российской Федерации межбюджетных трансфертов в целях финансового обеспечения (софинансирования) расходных обязательств муниципальных образований по реализации инициативных проектов органы местного самоуправления устанавливает коды целевых статей расходов, содержащих направления расходов, формируемые с учетом положений настоящего Порядка, с возможностью детализации кодов направлений расходов финансовыми органами муниципального образования по каждому инициативному  проекту.

Муниципальные программы Чкаловского сельского поселения и их подпрограммы:
01 0 00 00000 Муниципальная программа «Формирование современной городской среды» на 2020-2027 годы
02 0 00 00000 Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории Чкаловского сельского поселения» на 2022-2026 годы
03 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Спасского сельского поселения» на 2022-2024 годы
04 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие культуры на территории Чкаловского сельского поселения Спасского муниципального района» на 2021-2026 годы
05 0 00 00000 Муниципальная программа «Комплексная программа благоустройства территории Чкаловского сельского поселения» на 2022-2026 годы
06 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в администрации Чкаловского сельского поселения» на 2022-2024 годы
07 0 00 00000 Муниципальная программа «Противодействие коррупции в Чкаловском сельском поселении» на 2022-2024годы
08 0 00 00000 Программа «Комплексное развитие социальной инфраструктуры Чкаловского сельского поселения» на 2022-2024 годы
99 0 00 00000 Непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления Чкаловского сельского поселения

Перечень кодов целевых статей расходов бюджета поселения, в том числе по универсальным направлениям расходов представлен в приложении к настоящему Порядку.

                                                                                                     Приложение
			                                           к Порядку определения перечня кодов и целевых статей бюджета
поселения, начиная с 2023 года,
                                                                                утвержденному
распоряжением администрации
Чкаловского сельского поселения
от 31октября 2022 года № 35-р

Примерный перечень
целевых статей расходов бюджета поселения, начиная с 2022 года

	Код
	Направление расходов

	1
	2

	9900000000
	Непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления

	9990000000
	Элемент непрограммного направления деятельности, муниципальная целевая программа

	9999910010
	Глава муниципального образования

	9999910020
	Председатель представительного органа муниципального образования

	9999910030
	Депутаты представительного органа муниципального образования

	9999910040
	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления

	9999910060
	Резервные фонды администрации Чкаловского сельского поселения

	9999910070
	Выборы главы поселения и депутатов поселения

	9999910080
	Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по государственной и муниципальной собственности

	9999910100
	Информационное освещение деятельности  ОМСУ в средствах массовой информации

	9999922000
	Проведение мероприятий для детей и молодежи

	9999923000
	Мероприятия по проведению физкультурно-оздоровительной работы и спортивных мероприятий

	9999940020
	Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов  из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями

	9999940030
	Межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджета муниципального района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями

	9990251180
	Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

	9999920080
	Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Центр по социально-культурному обслуживанию населения Чкаловского сельского поселения»

	0100000000
	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды» на 2020-2027 годы

	0110000000
	Подпрограмма №1 «Благоустройство территорий Чкаловского сельского поселения на 2020-2027гг.»

	01101S2610
	Работы по благоустройству дворовых территорий муниципального образования Приморского края

	0120000000
	Программа «Благоустройство дворовых территорий муниципальных образований Приморского края»

	0120192610
	Основное мероприятие «Поддержка муниципальных программ по благоустройству дворовых территорий муниципальных образований Приморского края»

	0120192610
	Субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на благоустройство территорий

	0200000000
	Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории Чкаловского сельского поселения» на 2022-2026 годы

	0200100000
	Основное мероприятие «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

	0200162010
	Мероприятия по обеспечению мер первичной безопасности на территории населенных пунктов поселения

	0200162020
	Мероприятия по содержанию и обслуживанию средств системы пожарной безопасности

	0300000000
	Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Спасского сельского поселения» на 2022-2024 годы

	0300100000
	Основное мероприятие «Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства»

	0300163010
	Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства

	0400000000
	Муниципальная программа «Развитие культуры на территории Чкаловского сельского поселения Спасского муниципального района» на 2021-2026 годы

	0400160010
	Основное мероприятие «Создание условий для сохранения культурного наследия и совершенствование культурной жизни поселения»

	0500000000
	Муниципальная программа «Комплексная программа благоустройства территории Чкаловского сельского поселения» на 2022-2026 годы

	0500100000
	Основное мероприятие «Повышение уровня комфортности проживания на территории поселения»

	0500165010
	Уличное освещение

	0500165020
	Озеленение

	0500165030
	Прочие мероприятия по благоустройству

	0600000000
	Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в администрации Чкаловского сельского поселения» на 2022-2024 годы

	0600100000
	Основное мероприятие «Организация и обеспечение профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров»

	0600166010
	Мероприятия, направленные на формирование высококвалифицированного кадрового состава

	0700000000
	Муниципальная программа «Противодействие коррупции в Чкаловском сельском поселении» на 2022-2024годы

	0700161020
	Основное мероприятие совершенствование правовых и организационных основ противодействия коррупции

	0800000000
	Программа «Комплексное развитие социальной инфраструктуры Чкаловского сельского поселения» на 2022-2024 годы